
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 488 del 23/05/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 283 del 17/05/2022
PROPOSTA N. 665 del 17/05/2022

OGGETTO: Collaudo statico tecnico- amministrativo in corso d’opera dei lavori di adeguamento sismico
impiantistico ed antincendio del liceo Marconi
Integrazione  e  sub  impegno  in  favore  dell'ing.  Giampiero  Zenone  per  cambio  regime
contabile 
CIG 8616594E4C

La  sottoscritta ing.  Raffaella  Paolini,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto,  giusta
determinazione n. 823 del 24/09/2020; 
Richiamata integralmente la Determinazione dirigenziale n. 148 del 16/02/2021 con la quale a
seguito di procedura per affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) del D.L. n.76/2020 il
servizio di collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d’opera relativamente ai  lavori in
oggetto è stato affidato all’ing. Giampiero Zenone con sede in Penne (PE), Via C. De Caesaris, 17 -
C.F.:  ZNNGPR70M31G438B -  P.  IVA:  01551630682  per  l’importo  netto  di  €  50.670,92  oltre
CNPAIA (4%) – IVA esente per un totale di € 52.697,76 (imp.406/1/2022);
Preso atto che con nota protocollo n. 9094 del 12/05/2022 l’ing. Giampiero Zenone ha trasmesso a
questo  Ente  “Dichiarazione  di  cambio  regime contabile”  da  Forfettario  (IVA esente)  a  Regime
ordinario (IVA Applicata);
Ritenuto necessario integrare il sub impegno assunto con la suddetta Determinazione dirigenziale
n.  148/2021  per  l’importo  relativo  al  22%  dell’IVA pari  ad  €  11.593,50  per  cui  l’impegno
complessivo in favore del suddetto professionista (CNPAIA ed IVA compresi) risulta essere pari ad
€ 64.291,26; 
Ritenuto di  integrare,  a  seguito  di  cambio  regime  contabile  -  da  regime  forfettario  a  regime
ordinario - l’impegno in favore dell’ing. Giampiero Zenone dell’importo di €  11.593,50 importo da
sub  impegnare  al  capitolo  di  spesa  22950/0  denominato  “Lavori  di  adeguamento  sismico,
impiantistico  ed antincendio  Liceo  Statale  G.  Marconi  –  Regione (entrata  1815/0)  missione  04
programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003 del Bilancio 2022 a carico
dell’impegno n. 403/1/2022 alla voce B.8 “IVA su spese tecniche e cassa” del quadro economico
allegato  alla determinazione n. 936 del 27/09/2021;
Per quanto sopra riportato il RUP attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola
e propone l’integrazione di € 11.593,50 relativa all’aliquota IVA 22% in favore dell’ing. Giampiero
Zenone con sede in Penne (PE), Via C. De Caesaris, 17 -  C.F.: ZNNGPR70M31G438B - P. IVA:
01551630682, per il motivo sopra descritto;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del R.U.P., della quale se ne condivide la
correttezza;

Ritenuto di procedere all’integrazione dell’importo di € 11.593,50 relativa all’aliquota IVA 22% in
favore  dell’ing.  Giampiero  Zenone  per  cambio  regime  contabile  da  Regime  Forfettario  (IVA
ESENTE) a Regime Ordinario (IVA DOVUTA), importo da sub impegnare all’impegno 403/1/2022
per cui l’importo in favore del professionista suddetto per l’incarico del servizio di collaudo statico
e tecnico amministrativo in corso d’opera dei lavori in oggetto ammonta a complessivi € 64.291,26
(IVA e CNPAIA incluse);

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 488 del 23/05/2022



Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

Visti:
 il CIG n. 8616594E4C
 il Regolamento di Contabilità;
 il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati:
 il DP n. 1 del 10/01/2022avente ad oggetto:Conferimento incarico di Dirigente del Settore I 

Tecnico ing. Marco Scorrano;
 la deliberazione di C.P. n. 6 del 29.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

previsione 2022¬-2024 ed i relativi allegati;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di  integrare per  l’importo  di  €  11.593,50  l’impegno  n.  406/1/2022  assunto  con  

determinazione  n.  148/2021  in  favore  dell’ing.  Giampiero  Zenone  per  cambio  regime  
contabile come sopra descritto;

4. di sub impegnare l’importo di € 11.593,50 in favore del predetto professionista sul capitolo 
di spesa 22950/0 denominato “Lavori di adeguamento sismico, impiantistico ed antincendio 
Liceo Statale G. Marconi – Regione (entrata 1815/0) missione 04 programma 05 titolo 2  
macroaggregato 02 piano dei conti  2.02.01.09.003 a carico dell’impegno 403/1/2022 da  
imputare alla voce: B.8 “IVA su spese tecniche e cassa” del quadro economico allegato  alla 
determinazione n. 936 del 27/09/2021;

5. di  precisare che  l’importo  totale  dell’incarico  di  cui  alla  determinazione  n.  148  del  
16/02/2021  in  favore  dell’ing.  Giampiero  Zenone  ammonta  a  complessivi  €  64.291,26  
(CNPAIA ed IVA comprese);  

6. di prendere atto che l’obbligazione in  favore del  professionista,  sarà  certa,  liquida ed  
esigibile nell’anno 2022;

7. di comunicare al Professionista la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 
del D. Lgs. 267/2000;

8. di  dare  atto che  sarà verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

9. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 665 del 17/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 17/05/2022

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 488 del 23/05/2022



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 665 del 17/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 23/05/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 629

Il  24/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 488 del 23/05/2022 con oggetto:
Collaudo  statico  tecnico-  amministrativo  in  corso  d’opera  dei  lavori  di  adeguamento  sismico
impiantistico ed antincendio del liceo Marconi
Integrazione e sub impegno in favore dell'ing. Giampiero Zenone per cambio regime contabile 
CIG 8616594E4C

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 24/05/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 488 del 23/05/2022


